CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (311 98338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 371/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, na
forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita a manutenção urgente do guarda-corpo da ponte localizada na Rua
Jeceaba, já no bairro Vargem do Engenho, próximo à Mercearia Alírio.

Conforme imagem anexa, o guarda-corpo encontra-se praticamente solto, o
que representa sério risco à integridade física dos pedestres e motoristas que
utilizam a ponte, especialmente no período noturno, devido à insuficiência da
iluminação pública no local. A falta de proteção adequada nas laterais da ponte pode
resultar em acidentes graves, principalmente para moradores da região e pessoas
que transitam diariamente pela via.

A intervenção se mostra imprescindível para garantir a segurança e a
integridade de todos que dependem daquela travessia, sendo medida preventiva
essencial para evitar possíveis tragédias.

Sala das Sessões, em 30 de junho de 2025.

'Mas de Moura Ferreira
Vereador

pucK9,
o cyA-ias

Site. www.enti et ioscleminassng.leg.IN 1 E-mail: carnara@entreriosdeminas.ing.ley.br

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av, Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31198338-0598/98338-0124

Site www.entret iosdeminas.mg.leg.br E-mail. camar a@entreriosdeminassng.ley.br